³ Id., *Th. Mor.*, V. 4, ed. Gaudé.

¹ Id., *ib.*, V. de actibus humanis, XIV. ed. Gaudé

biis contra fidem, quae, licet inepta agnoscat, nescit tamen e mente pellere; quin immo, quo magis studet animum alio vertere, eo magis eadem menti insident. Item crebris ideis blasphemis torquetur ac violentissima suicidii obsessione.

Sol.— Quae paenitens Margarita de dubiis in fide narrat, ea, prae oculis habito peculiari adiuncto, sc. morte eius dilecti filii, originem sat probabiliter ex manca religiosa institutione ducunt; eo vel magis quod paenitens non dicitur dubia contra fidem e mente *non posse sed nescire* repellere. Quare hac in parte ideae obsidentes facile curantur si confessarius paenitentem ea, quae divinam providentiam spectant, edocet. Peccatum utique formale ex modo confitendi paenitentis non apparet, quamquam fortasse dubia initio in culpa esse potuerunt, quae tamen, quantum ex paenitentis indole in casu proposita conici potest, gravis non fuit.

Altera pars casus exhibet ideas obsidentes, quae cum metu actuum ponendorum iunguntur, de quibus paenitens, quam diu eae in morbum non degenerant, asseveranter certior facienda est eam neque actus huiusmodi aliquando posituram esse neque ullo modo ideas illas ad peccatum eidem imputari.

Sic hunc casum tolvit Ivlarlaskaj L

- 111 C. IV.— Lucilia, femina inupta atque piissima, saepe dum noctu evigilat se in vehementi excitatione reperit, quae est praecipue sexualis et afficit totum systema nerveum. Si passive se habet, excitatio non pertingit ad pollutionem, sed perdurat per plures horas, per totam noctem, immo per plures noctes. Has igitur cogitur ducere insomnes. Ideo nec potest per diem laborare; immo continuo agitata, nec orare. Quando tamen excitatio pertingit in pollutionem, tunc redit quies nocturna atque diurna. Confessarius, certior factus quod in Lucilia non sit periculum consensus, ipsi suadet ut

etiam plene compos adhibeat manuum comprehensionem ad ubera et etiam crurium motus (his enim mediis noverat eam semisomnem immediatam pollutionem procurasse), unice tamen intendens liberari ab illa abnormali et damnosa nervorum excitatione per pollutionem et explicite exclusa omni intentione et complacentia in delectatione venerea quae pollutionem comitatur.

Sol.— Haec confessarii agendi ratio est prorsus reprobanda. Non enim licet, ob rationes quantumvis graves, voluntarie augere excitationem sexualem involuntarie exortam, etiamsi nullum sit periculum consensus. Adeat potius Lucilia medicum pium ac doctum.

VII. IMPUTABILITAS PROPRIAE ACTIONIS VEL
OMISSIONIS EARUMQUE EFFECTUUM

Doctrina

Imputabilitatis nomine venit humani actus (vel omissio- 112
nis eius) proprietas, vi cuius actus (vel omissio) eiusve effectus homini tribuitur veluti auctori et domino x.

Possunt ergo homini imputari: actio vel omissio propria et effectus sive actionis sive omissionis; in his effectibus, actio quoque vel omissio aliena 13

Ut actio propria alicui imputetur, eam oportet esse volun- 113

1 Differt imputabilitas cum a responsabilitate tum a moralitate; a responsabilitate quidem, nam imputatur actus vel omissio, dum responsabilis est homo; a moralitate praecipue, quoniam imputabilitas respectum ad voluntatem nominat ex qua homo lit dominus suorum actuum, moralitas autem dicit respectum ad rationem. 1>oni atque mali regulam.

3 Actio vel omissio aliena nobis imputatur propter cooperationem, propter exemplum—aedificationem vel scandalum—et propter fraternam correptionem praetermissam.

J
f
tariam. Et imputatur quidem ad bonum secundum omnes eius notas quae ingrediuntur obiectum voluntatis; imputatur autem ad malum secundum notas quoque quae cognoscuntur circumstare obiectum. Hinc eleemosyna facta religioso quatenus pauperi, habet bonitatem misericordiae, non religionis; fornicatio vero cum moniali, etsi quatenus femina, induit malitiam sacrilegii.

Ut omissio propria sit voluntaria, praeceptum non requiritur ponendi actum, sive agatur de *velle nōi* (v. gr. volo non audire sacrum), quia tunc omissio est volita; sive agatur insuper de *non velle* (v. gr. nolo sacrum audire), quoniam et tunc omissio valet esse a principio intrinseco cum finis cognitione; requiritur et sufficit quem posse actionem ponere eamque scienter omittere. Ut imputetur tamen in bonum, oportet eam esse volitam sub ratione boni; ideo ieiunium non imputatur avaro in laudem, qui alteram omittit refectionem ob inordinatum ditescendi appetitum. Ut imputetur, denique, in malum, omissionem necesse est fuisse prohibitam (seu actionem, quae omittitur, praeceptam): ubi nullius praecepti adest transgressio, malum morale nullum.

114 Effectus actionis, nempe voluntariae, potest sumi voluntarius in se sive directe, in quem voluntas fertur, uti in finem vel medium, quemque agendo causât; et tunc, praeterquam effectus, est etiam obiectum voluntatis. Potest ulterius accipi voluntarius in causa seu indirecte, quem voluntas scilicet non vult instar finis vel medii, qui tamen procedit a voluntate volente pariter atque agente id quod est eius causa; et tunc effectus venit circumstantia actus, circumstantia videlicet *quid*, ut distincta a circumstantia *circa quid* (137).

Actionis effectus voluntarius in se sive directe imputatur agenti in bonum et in malum: imputatur aegroti salus medico qui, ut mortem impediret, amputavit brachium gan-

graenosum; ei quoque imputatur homicidium qui alicuius intendens mortem letale vulnus intulit.

Actionis effectus voluntarius indirecte seu in causa non 115 imputatur agenti in bonum, cum ab ipso non sit intentus: ita nemo laudatur quoniam, solvens pretium necessariorum rerum, mercatorem ditat vel subleuat. Imputatur autem in malum, quoties actio se habet ad effectum uti causa per se (ipsum nempe producens virtute propria), tunc enim causa causae est et causa causati: qui letale configit vulnus est reus mortis subsequenter, hanc quantumvis non voluerit in se sive directe. Immo quoties actio se habet ad effectum (in confuso saltem praevium) uti causa per accidens (effectum scilicet producens ob interventum alterius causae), si aderat obligatio, ob vitandum effectum, actionem omittendi (quae fuit posita) vel adhibendi diligentiam (quae non fuit adhibita); sic pusillorum scandalum imputatur nobis cum tenebamur illud impedire, actionem sive omittendo (differendo, occultando) sive purgando a mali specie per productionem causae excusantis. Si tamen actio se habuerit ad effectum uti causa per accidens nec obligatio adfuerat sive omittendi actionem sive adhibendi diligentiam, effectus imputari nequit agenti in culpam—nam imputatur in sola causa quae in casu non est culpa: non enim peccat quatenus actionem ponit sibi licitam, neque quod non adhibet diligentiam quam adhibere non tenetur; sic scandalum non imputatur nobis quando actionem ponimus non vitatam eamque purgamus, explicatione data, a mali specie: scandalum est dumtaxat acceptum, quin sit a nobis datum.

Omissionis effectus imputatur in bonum si praevius fuit 116 et intentus; v. gr. si ex denegatione eleemosynae praevideo et volo pauperem valedicturum ebrietati, consequens sobrietas mihi in laudem imputabitur.

Omissionis effectus imputatur in malum si, aliquo modo

praevisus, evitari potuit (ut omissio sit voluntaria) pariter atque debuit, si adfuit nempe obligatio, ob effectum vitandum, ponendi actionem quae omissa fuit: navis enim submersio, oborta tempestate, non procedit physice a gubernatore non gubernante (causa physica naufragii una est procella), neque, secluso gubernandi debito, moraliter. Imputatur in malum pariter si, ob defectum vitandum, aderat obligatio illam adhibendi diligentiam quae non fuit adhibita. Alias non imputatur, cum nulla habeatur culpa in omissione sive actionis non praeceptae sive diligentiae non debitae.

117 Diligentia porro maior debita quo periculum est propinquius.

Ideo, prout Caietanus iam animadvertit¹ in quibusdam operibus, quae non habent periculum adnexum, is diligens est qui facit opus prout consuevit fieri, v. gr. pulsans campanas more solito, nullius neglegentiae reus est dicendus si alicuius mors, per accidens, ex pulsatione sequitur. In quibusdam autem operibus quae periculum adnexum habent sed remotum, is est diligens qui sic opus disposuit atque facit ut illa circumspiciat quae rationabiliter considerari debent, pensatis personarum, operis, loci temporisque conditionibus, seu qui opus disponit atque facit quem ad modum id prudentes disponere atque facere solent: fortuita etenim quae prudentes communiter non cogitant, non imputantur nobis cum eveniunt, homines enim sumus et humana ratione gubernamus nos pariter ac nostra². In quibusdam demum operibus quae periculum proximum adnexum habent,

¹ Caietanus, in *II-II*, 64, S, n. 2.

² Et interdum quidem post factum omnes dicimus diligentiam fuisse insufficientem et maiorem cautelam adhibendam. Sed hoc unum probat, prudentiam experientia ditescere atque expertos prae inexpertis esse cautiore. «Neque enim exacta diligentia exquiritur qualis a summa prudentia emanare potuisset: sed quae a communiter prudentibus emanare consuevit in huiusmodi negotiis» (Caietanus, l. c.).

diligens is est qui consilio proprio aut alieno praevio haec operatur removens periculi timorem h

Casus primus.

Michaël, ad lucrandum praemium ipsi promissum, tanta cum velocitate currum automovilem per viam solitariam duxit, ut tum vetula quaedam tum plures etiam gallinae machina contritae fuerint, quae ultimae totum patrimonium pauperulae viduae erant. 118

An debeat occisio vetulae et gallinarum Michaëli ut malum morale imputari.

Solutio

Si agebatur quidem competitio publica, diligentia certo 119 fuit adhibita quae adhibenda erat: qui has enim competitiones promovent curant quoque de debitis cautelis, de bona nempe dispositione machinae—quae ductori oboediat—et ductoris—qui potens sit machinam conducere—atque de alieno periculo elongando. Damnum igitur duplex consequens fuit omnino per accidens nec propterea debet Michaëli in malum morale, culpam seu peccatum, imputari.

Si agebatur autem competitio privata, diligentiae triplicis praedictae onus incumbit Michaëli. Et diligentiam quidem de alieno periculo elongando nonnullam iam adhibuit ex quo elegit solitariam viam. Num tamen diligentiam omnem tunc debitam, quam prudentes videlicet cursores in iis adhiberent circumstantiis, attenta condicione machinae et ductoris peritia? 120

1 Ad rem S. Alphonsus: «Quando quis dat operam rei licitae, et ex ea per accidens sequitur homicidium, iste excusatur, etiamsi illud praeviderit: modo non intenderit et sufficientem diligentiam posuerit ad illud evitandum.» (*Th. Mor.*, III. 398. cd. Gaudé).

Profecto si vel in ipsa solitaria via velocitas curruum definiebatur lege iurisque terminos Michaël transgressus est, praesumptio saltem stat adversus eum de negligentia theologica; qui de negligentia iuridica tenetur. Sed etiam ubi civilis lex velocitatem in tali via non limitet, hanc lex naturalis circumscibit.

Non potuit quidem Michaël praevidere gallinarum probabili occisione viduam fore adigendam extremae paupertati—casus admodum rarus qui ingrediatur regulas prudentiae—; potuit attamen et debuit praevidere in ipsa quoque solitaria via unum alterumve viatorem non facile conspicuum in insidiosis partibus.

In competitione ergo privata occisio gallinarum ac praecipue vetulae imputari debet Michaëli uti malum morale promissa diligentia debita in adiunctis: si prudentes videlicet cursores—competentes indices in causa—improbant Michaëlem quod ipse, plus minusve imperitus, talem machinam, ex parte deficientem vel effrenem, per viam quantumvis solitariam, tanta velocitate duxerit, tunc ipse proculdubio diligentiam debitam omisit.

Alii casus.

121 C. II.—Sedenti in confessionali Marcolino Godefridus accedit qui, inter alia, declarat se lapidem in avem proiecisit atque casu praetereuntem hominem occidisse; se pariter equitasse ferocem equum, at quamvis adhiberet diligentiam ad quodcumque damnum evitandum, equus effrenis forte factus est et conculcavit puerum in via. Estne in his casibus homicidii reus?

Sol—Respondent Salmanticensis: in primo quidem casu, affirmative, nisi exstiterit in loco solitario quando proiecit lapidem. In secundo vero, negative x.

1 Salmanticensis Mor., tr. 25. cap. 1, n. 133.

C. III.— Clericus atque laicus confessarium occurrunt 122
quod vacantes operi prohibito homicidium, non in se volitum, commiserint. Laicus enim vacabat open periculoso seu mortis inductivo. Clericus autem vacabat venationi clamorosae, contra praescriptum can. 138, et licet omnes diligencias adhibuerit, hominem attamen in silvae penetralibus latentem interfecit. Imputaturne ipsis homicidium?

Sol.— Ad haec Billuart: «Qui vacando rei illicitae et prohibitae, non quia est periculosa et inductiva mortis, sed ob alias rationes, si, adhibita sufficienti diligentia, occidat hominem, non est reus homicidii... Qui vacando rei illicitate et prohibitae, quia periculosa est et inductiva mortis, occidit hominem, reus est homicidii, si, non obstante diligentia adhibita, remaneat periculosa... Si autem talem diligentiam adhibeat quae periculum omnino abstergat, existimamus quod, in foro conscientiae saltem, non sit reus homicidii» h
Laico igitur nostro imputatur certo homicidium, nam effectus ingreditur rationem operis cui libere vacavit. Clerico, e contra, non imputatur, nam prouti Raffaelli 2 animadvertit, venatio clamorosa non est sacris canonibus clerico vetita propter homicidii periculum, sed propter decorem status ecclesiastici.

C. IV.— Confitendi gratia accedit Robertus ad sacer- 123
dotem eique pandit se bis a ferendo auxilio abstinuisse. Semel quidem ut Paulinus, qui in fluctibus periclitabatur, aquis immergeretur. Iterum etiam, cum videret Marcialem atque Cletum, qui primum de rebus politicis pacifice colloquentes, postea dissentire coeperunt, sic effervescere ut furentes tandem manus consererent; cogitavit ipsemet de colluctantibus separandis et vulneratione vel morte probabili evitanda ;

1 Billuart, *Summa S. Thomae*, tr. de iure, diss. 10, a. S.

a Apud Palazzini-de Iorio, *Casus Conse.*, I, 17.

non tamen ausus est, timens vulnerationem vel mortem propriam. Imputaturne Roberto mors vel vulnus subsecutum?

Sol.— In primo quidem casu, affirmative si tenebatur auxilium ferre; negative alias; etsi in utraque hypothesis haberet suffocationem Paulini volitam. In altero casu, negative, quandiu ad colluctantium mortem sive vulnus vitandum uno teneretur caritatis praecepto, quippe quod non obligat cum tanto incommodo.

- 124 C. V.— Godefridus petit a theologo quomodo imputentur sibi, confessario, errores quos committit ob negligentiam in deponenda ignorantia theologiae moralis.

Sol.— Quandiu illi errores maneant voluntarii in causa tantum et sequantur ignorantiam leviter culpabilem, imputantur ad culpam dumtaxat venialem—quamvis graves veniant ex sese—: non enim sunt magis voluntarii quam ipsa causa.

- 125 C. VI.— Properant ad theologum Mauritius laicus atque Iulius sacerdos quaestionem non absimilem proponentes. Mauritius enim petit quo tempore homicidium commiserit qui venenum alteri praebuit praevidens inde mortem securam; Iulius vero de momento interrogat quo peccavit sedens pro audiendis confessionibus conscius profecto de ignorantia atque praevidens se errores commissurum.

Sol.— Quoad affectum et inchoative, Mauritius peccavit homicidio ipsomet instanti quo venenum praebuit; quoad effectum et consummative, quando mors sequitur. Si haec non sequatur, ob interventum utputa medici, nec consummationi locus erit.

Iulius pariter peccavit inchoative cum pro confessionibus audiendis sedet; licet postea nullus accedat paemtens cui vel illicitam det absolutionem vel erroneum responsum.

V m . MORALITAS EX OBIECTO

Doctrina.

Moralitas definiri potest: modus actus humani (volun- 126
tarii, liberi), huius afficiens seu modificans entitatem phy-
sicam, prout videlicet signat actum qua relatum ad morum
regulas. His si conformis, dicitur actus bonus; si ab his vero
difformis, actus malus.

Cum operari sequatur esse, de bono atque malo in actio-
nibus loquendum est sicut de bono et malo in rebus. Res au-
tem dicitur simpliciter bona, dum habet essendi plenitudi-
nem seu perfectionem ultimam sibi debitam—v. *gr.* homo
physice est simpliciter bonus si habeat corpus et animam
cum omnibus suis potentiis, organis, membris integris—;
ita et humana actio dicitur moraliter bona si plene confor-
metur morum regulis; moraliter autem mala, si non plene.
Hinc effatum : Bonum ex integra causa, malum ex quocum-
que defectu.

Verum actio humana concreta, secundum individuum,
obiecto, et circumstantiis coalescit; erit igitur moraliter bona
si conformetur morum regulis quoad obiectum atque cir-
cumstantias; si vero quoad obiectum aut quandam circums-
tantiam a morum regulis dissentiat, erit moraliter mala.

Et obiectum quidem, conforme aut difforme morum re- 127
gulis, tribuere actioni humanae bonitatem aut malitiam mo-
ralem, hinc fit perspicuum quod humana actio est motus seu
tendentia ad obiectum sicut ad proprium terminum; motus
autem sive tendentia speciem a termino sortitur, ad quem
comparatur uti potentia ad actum, perfectibile atque deter-
minabile ad perfectivum et determinativum. Hinc occisio
innocentis, mala; honor parentibus, bonus.

Immo, nam obiectum convenit actui secundum suam speciem, abstractionis facta a circumstantiis—furtum, quocumque tempore, loco, vel intentione fiat, habet semper obiectum rem alienam—, actus specificatus ab obiecto dicitur bonus sive malus *ex genere*, genere pro specie sumpto—prout dicimus humanum genus totam hominum speciem—; sic elemosyna est actus bonus ex genere; furtum, actus malus ex genere.

Actus bonus aut malus ex suo genere obtinet ab obiecto non bonitatem vel malitiam quamlibet, sed bonitatem aut malitiam primam. In ipsis enim rebus naturalibus species confert primam bonitatem; et ideo primum malum in naturalibus contingit ubi res utputa generata non sortiatur formam generantis—v. gr. si homo generet monstrum loco hominis—, cum agens agat secundum propriam formam, hanc ut imprimat passo. Atqui ex obiecto actus humanus speciem recipit. Primum ergo malum in moralibus erit si actus versetur circa obiectum indebitum—ita occisio innocentis mala est, quippe qui mortem non meretur.

128 Ubi actus humanus, denique, obtineat ab obiecto bonitatem primam, adhuc potest deficere a plena bonitate sibi debita, ob malitiam circumstantiarum. Habentem tamen ab obiecto primam malitiam, circumstantia, quantumvis optima, nisi mutet materiam actus, non exspoliabit a malitia; quapropter finis operantis, tametsi bonus, impotens est qui auferat malitiam quae iam inest actui: ideo peccat peccato furti vel is qui furatur ut stipem tribuat communiter indigenti—finis non iustificat media.

Hinc, licet minor sit affectus ad malum penes volentem malum propter bonum, quam penes volentem malum non propter bonum—penes volentem furtum ad subveniendum indigenti quam penes volentem furtum ad ditescendum—, electio tamen mali propter bonum habet malitiam esentialem ab obiecto. haneque malitiam retinet quandiu est talis obiec-

ti; atqui malitia obiecti, manens in actu, dat essentialem malitiam actui; actus igitur est essentialiter malus.

Casus primus.

Dum Icarus aëronauta, tempore belli, terram hostilem 129 transvolat, machina eius aerea defectu quodam laborare coepit, ita ut Icarus ad machinam suamque vitam servandam in terram descendere debuisset: quo tamen in casu hostes eum mox interfecissent machinamque et documenta in ea inventa in damnum patriae adhibuissent. Quapropter Icarus secum cogitat nonne melius sit explosione machinam destruere, vel saltem non descendere, ita ut machina ex se pereat. In utroque casu seipsum gloriosae morti pro patria devoturus est.

Quaeritur: Quae sit moralitas actus humani illius quo Icarus descendisset, vel illius quo machinam destruxisset, vel illius quo a descensu abstinuisset.

Solutio

Uti liquido constat, non agitur in prima hypothesisi de 130 suicidio: descendens in terram inimicorum, Icarus non se interimit, directe aut indirecte, neque prodit patriam; sunt hostes, e contra, qui ipsum occidunt atque machina et documentis abutentur in patriae damnum.

In altera vero et tertia hypothesisi suicidium agitur. Non aperte, facietenus saltem, directum, cum Icarus non ideo destruat machinam vel a descensu absteat ut moriens consequatur humanam gloriam vel effugiat mortem crudelior^{em} *; sed, prima specie quidem, indirectum: Icarus des-

 1 Suicidium directum, privata saltem auctoritate, numquam licet. Eius tamen malitia potest a quibusdam invincibiliter ignorari, in specia-

truit machinam vel a descensu abstinere ne machina et documenta veniant in manus hostium cum patriae damno, praevidens tamen sui interitum. Porro suicidium indirectum, etsi privata auctoritate, rationes proportionatae graves reddunt licitum.

Quaestio igitur prima in casu nostro est: Licetne Icaro machinam explosione destruere ne ipsa et documenta veniant in potestatem inimicorum qui illa et his abuterentur in patriae damnum, quamvis ex ipsa actione praevideat, quam non vult, sui occisionem? Et doctrinam si applicamus plurium Auctorum¹ dicendum est: Nisi machina et docu-

libus maxime circumstantiis seu adiunctis, v. gr. cum agitur de vitanda morte atrociori aut de vitanda infamia quae aestimatur peior ipsa morte (cf. 320).

¹ Ad rem Salmanticenses Mor.: «Esto consulendum in praxi non sit militibus, qui in bello navali hostes fugere non valent, navem incendere, ne tam ipsi quam divitiae in Turearum aut haereticorum manus deveniant; tamen contraria opinio est satis probabilis, maxime quando divitiis captis creditur hostes audaciores, uti et ditiores, fore» (tr. 25, c. 1, n. 123). Billuart: «Probabiliter excusandus videtur miles qui, in navi inimica positus, ignem in pulverem tormentarium inicit ut navis et hostes pereant, etiam cum certa sui internecone, si tamen inde sequatur patriae libertas; secus, si non sequatur, eo quod sint plures aliae naves hostium... In primo (enim casu) certa liberatio patriae est bonum quod praevalet vitae unius particularis, propter quod proinde potest permitti huius vitae amissio; secus, in secundo casu... Culpandus est e contra miles qui in propria navi inicit ignem in pulverem tormentarium. ne ipse cum navi veniat in potestatem hostium, si tamen maneat in navi; quia quod non exponatur hostium ludibrio aut ab ipsis non interficiatur. non est sufficiens ratio ob quam ponat actionem de se sui occisivam» (*Summa S. Thomae*, tr. de iure, diss. 10, a. 3). Aertnys-Damen: «Licet militibus in mari bellantibus navem submergere vel incendere, ne in manus hostium veniat cum gravi detrimento patriae; quia hoc pacto pro bono publico mortem suam permittunt, non vero directe intendunt» (*Th. Mor.*, I, 567, ed. 1939). Merkelbach, denique: Ob bonum publicum possunt «milites non deserere locum assignatum, aut incendere navem vel arcem explodere ad submergendos aut delendos hostes, vel ne hostis ea potiatur cum gravi detrimento reipublicae» (*Th. Mor.*, II, 352, ed. 3).

Attamen Felici (apud Palazzini-de iorio, *Casus Conse.*, I, 12): «Ponamus nullum aliud medium ad salvandam patriam superesse quam

menta tanti sint momenti quod, ubi cadant integra in manus hostium, influant efficaciter in cursum sive fortunam belli, Icaro non licet, cum occisione sui, explosione machinam destruere.

Licebitne saltem Icaro non descendere ita ut machina ex 131 sese pereat? Id evidenter licitum quandiu destructio machinae licita ex modo dictis: minus etenim influit in sui necem omissio—quae est descensus—quam explosio—quae est machinae—. Num longe ultra? Si quae Auctores passim nos edocent[†] ad casum adhibemus, responsio negativa: mors

aëronavis destructionem et hanc destructionem necessario mortem ipsius aëronautae secumferre: licetne Icaro hunc actum ponere? Pluribus videtur huiusmodi incensio esse actus moraliter indifferens, ex quo directe sequatur machinae destructio patriaeque salus et solum indirecte mors aëronautae... Sed alii vix perspiciunt quomodo incensio sit causa directa tantum destructionis machinae et non aëronautae. Utcumque, data opinionum diversitate, huiusmodi actio Icari damnari nequit.»

† Billuart: «Si autem (miles, cuius navis periclitatur) exsiliat in mare, quamvis cum periculo submersionis, excusatur, quia tunc non censetur intendere suam mortem, sed potius se a morte per hostes inferenda defendere. Sic autem apprehendit sensus communis. Eadem ratione excusatur qui e turri incendio flagrante exsilit cum mortis periculo, quia secundum apprehensionem hominum, non censetur velle se occidere, sed potius dirissimum exustionis tormentum fugere; idque quodam naturali instinctu, quo bruta ipsa in talibus circumstantiis posita, idem agerent» (l. c.). Aertnys-Damen: «Licet, fervente incendio, si non suppetat alia evadendi via, e fenestra desilire, praesertim si appareat aliqua spes vitam salvandi; quia prosiliens directe non intendit mortem suiipsius, sed fugit tantum incendium, quae fuga est medium evadendi mortem duriolem» (l. c.). Tanqueray: «Ad vitandum mortis periculum certius, aut mortis genus crudelius, licet periculo vitae moraliter certo se exponere; ita e fenestra desilire licet, cum valde probabili vitae iactura, ad flammam fugiendas; e turri sese praecipitem dare, etiam cum certo mortis periculo, ad fugiendam atrociolem mortem quam actu illaturi sunt malefactores». (*Th. Mor.*, III, 272. ed. 1931). Rigidius Merkelbach: Licitum est «e fenestra desilire ad flammam actu ardentem fugiendas: dummodo tamen adsit spes evadendi, secus esset directa occisio quae eligeretur ut medium ad maius malum vitandum, eodem modo ac sumptio veneni» (l. c.).

enim ab hostibus futura, ex non descensu est praesens; dum mors illa probabilis, haec est omnino certa.

Si autem ponas quod volatum prosequenti Icaro spes affulgeat descendendi in desertum locum quo valeat se occultare indeque a morte eripi, forsitan et a captivitate; spes saltem machinam destruendi una atque documenta, tunc quidem ille teneretur volatum prosequi, at versaretur extra angustias quae sunt casus nostril.

Alii casus.

- 132 C. II.— Sequentium dubiorum solutionem Eligius vellet :
 1.^o) Si tyrannus minatur urbi excidium, haec nisi tradat ipsi innoxium occidendum, licebitne urbi tradere innocentem?
 2.^o) Num licitum sit, ex mandato auctoritatis publicae, directe eos occidere qui, quamvis nullum crimen morte dignum commiserint, tamen ob defectus psychicos vel físicos nationi prodesse iam non valent, eamque potius gravare eiusque vigori ac robori obstare censentur?

Sol.— Ad 1um. Disputatur. Alii negant civitati facultatem tradendi invitum, quia cooperaretur ad eius mortem. Alii asserunt, quia ipse se tradere tenetur et ideo, si culpabiliter recuset, non erit amplius innocens 1.

Ad 2um. Negative, cum sit iuri naturali ac divino positivo contrarium 3.

- 133 C. III.— Sententiam exquirat a theologo Gundisalvus circa quaestionem duplicem: 1?) Num liceat occidere furiosos,

1 «Licita dicenda est volatus prosecutio, tum quia, dum volatur, spes aliqua superest salutis, et ideo actio volatus ex obiecto mala dici nequit, tum quia si forte machina pereat, potest Icarus lapsus moderate (paracadute) uti. et si ipse moriatur, id certe non ei directe imputabitur. sed machinae sponte et infauste ruenti vel etiam umbellae lapsum contra spem non moderanti» (Felici, l. c.)

1 Cf. S. Alphonsus, *Th. Mor.*, III, 393, ed. Gaudé.

3 Ita S. Officium. 2 dec. 1940 (AAS 32 [1940], p. 553 s.).

rabidos, peste laborantes vel contagioso morbo, hoc scilicet fine ne aliis noceant? 2?) Num liceat parvulos occidere ad cautelam, ob iniuriam nempe ex ipsis, cum adoleverint, timendam, v. gr. quod tunc participes fient odii vel iniustitiae paternae?

Sol.— Ad 1am. Negative; nisi actu aliquem iniuste, licet materialiter, aggrediantur, cum tunc nempe illorum occisio legitimae defensionis ingrediatur terminos.

Ad 2am. Negative, nam, ut inquit Vitoria, «intolerabile est quod occidatur aliquis pro peccato futuro. Et praeterea sunt alia remedia ad cavendum in futurum ab illis, ut captivitas, exsilium», etc.¹; et iterum: «Ponamus quod nunc sunt innocentes in civitate; non nocent; sed si permittamus eos vivere, postea nocebunt. An liceat eos occidere?... Respondeo quod non licet, quidquid dicant milites» 2.

C. IV.— Duplex pariter dubium Secundianus proponit confessorio: 1um) Licetne puerum proicere ante lupos insequentes, qui secus plures alios essent devoraturi, aut proicere aliquos in mare ad alleviandam scapham secus mergendam? 2um) Licetne ad evitandam mortem fugere per arctam viam cum periculo conculcandi et occidendi parvulum in ea sedentem? 134

Sol.— Ad 1um: Ad primam partem, negative. Ad secundam, negative, pariter; nisi agatur de ultimis in scapham descendentibus qui sint causa cur haec mergenda sit: hi etenim soli sunt nocentes; reliqui innocentes. Ita Merkelbach 3.

Ad 2um: Nonnulli asserunt, saltem dummodo parvulus baptizatus sit⁴. Quidam autem distinguunt inter fugam ob mortem imminens ab iniusto persecutore seu aggressore

¹ Vitoria, *Relectio de iure belli*, n. 38, ed. 1765.

² Id., in *II-II*, q. 40, a. 1, n. 14. ed. Beltrân de Heredia.

* Merkelbach, *Th. Mor.*, II. 360.

« Cf. S. Alphonsus, l. c.

et fugam ob mortem imminemtem sive a iusto persecutore sive a causa naturali; liceitatem affirmant in prima hypothesis, ideo quod iniusta aggressio redundaret in fugientem una atque in parvulum; negant vero in altera, quoniam fugiens non haberet ius ad cruentam sui defensionem

- 135 C. V.— Elvira, cum graves ac continuas a marito molestias pateretur quasi sterilis et ideo responsabilis de non obtenta prole, cuius hic est maxime cupidus, recursum fecit ad fecundationem seu inseminationem artificialem et arte suscepto semine ignoti viri puerum pulcherrimum concepit ac feliciter peperit ut marito innotesceret sterilitate ipsummet laborare potius quam uxorem.

Sol.— Elvira graviter deliquit, cum ex ipsa naturae lege numquam liceat uxori semen recipere nisi a marito et quidem per copulam carnalem.

- 136 C. VI.— Confessario occurrunt Marcellus et Florentina paenitentes qui se de furto accusant. Haec est vidua paupercula atque candide aperit quod ne extrema fame conficerentur filii nonnullos panes furata sit. Ille vero dicit se ad succurrendum graviter indigenti magnam pecuniae summam abstulisse.

Sol.— Florentina nullatenus peccavit, cum in extrema necessitate omnia communia fiant, nec propterea ageretur de ablatione alieni. Sed Marcellus obiective peccavit, quoniam gravis necessitas non efficit communes pecunias cuique proprias; hinc damnata fuit ab Innocentio XI propositio: «Permissum est furari, non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi» (Denz., 1186).

1 Cf. Prümmer, *Th. Mor.*, II. 132. ed. 1928; Merket.bach, l. c.

IX. CIRCUMSTANTIARUM INFLUXUS IN ACTUUM
MORALITATEM

Doctrina.

Dicuntur actus humani circumstantiae ea quae, cum sint 137 actui extrinseca—extra substantiam vel essentiam actus—, actum tamen attingunt ex parte tum ipsius actus, tum causae, tum effectus. Ex parte quidem ipsius actus, nunc per modum mensurae: tempus et locus, seu *quando* et *ubi*; nunc qualitatis instar: modus agendi, id est *quomodo*. Ex parte vero causae, modo finalis: propter quid vel *cur*; modo materialis: *circa quid*; modo efficientis, sive principalis, *quis*, sive instrumentalis, *quibus auxiliis*. Ex parte effectus, denique, *quid* x.

Quando ergo denôtat temporis quantitatem vel qualitatem—num diuturnum quis odium foverit, num in Parasveces die quis duxerit comoedias—; *ubi* importat qualitatem loci—num luxuria consummata fuerit in ecclesia—; *quomodo* peculiarem exprimit modum in agendo—remisse, intense, ex passione, levitate, ignorantia, vi, metu, contemptu—; *cur* finem significat agentis, superadditum fini operis—penes illum cogita qui rem alienam subripit ut se inebriet—; *circa quid* signat obiecti quantitatem vel qualitatem—num furtum fuerit summae valde notabilis, num percussus fuerit clericus—; *quis* dicit specialem agentis condicionem—num fornicationem coniugatus fecerit—; *quibus auxiliis* indicat media adhibita ad actuum perficiendum—coactionem, puta, seu vim, dolum seu deceptionem—; *quid*, denique, stat pro ipsius actus sequelis seu effectibus—num blasphemia prolata fuerit cum scandalo 13

1 Inter circumstantias non computatur *quoties* sive numerus actuum: secundus enim actus non est circumstantia primi, prout nec tertius secundi.

3 De circumstantiis *cur* et *quid*, infra (147 ss., 159 ss.).

138 Et actum quidem humanum esse bonum malumve ex circumstantiis inde facile constat quod, prout in naturalibus non tota plenitudo bonitatis physicae confertur a forma substantiali, sed quaedam indubie ab accidentibus—ita color et figura cooperantur ad perfectionem hominis—, sic in moralibus non tota bonitas descendit ab obiecto, sed aliqua superadditur circumstantiis. Erit igitur actus bonus qui debitas habeat circumstantias; sin autem, erit malus.

Porro nonnullae circumstantiae tribuunt actui specialem bonitatem aut malitiam specialem, novam scilicet consonantiam aut dissonantiam ad rationem: sic fornicatio cum moniali, oboedientia ex voto. Interdum et dant actui boni malive speciem, cum nempe accipiuntur ab agente ut obiecti condiciones praecipuae seu sunt intentae ab operante: sic praedicatio ad hominum plausum obtinendum. Quin propterea omnis circumstantia malitiam addens conferat actui speciem aut malitiam saltem specialem, cum non quaelibet circumstantia dicat dissonantiam novam a ratione—sic inferens mortem inimico peccat homicidio, minus tamen quam si inferret mortem crudelem—. Ideo signantur circumstantiae quae speciem mutant—facientes de indifferenti aut bono malum actum, de leviter malo malum graviter, de furto sacrilegium, de fornicatione adulterium—; quaedam vero (intra eandem actus speciem) aggravantes, notabiliter aut non notabiliter—ut furtum duorum millionum prae furto unius millionis, scandalum plurium prae scandalo paucorum h

1 Quoad peccata gravia, circumstantiae notabiliter aggravantes sunt «in materia quantitative, quae consistit in numero, pondere, mensura, illae quae seorsim sumptae et ab actu separatae sufficiunt ad peccatum mortale, v. g. si quis ultra 100 aureos furetur alios 100...; in aliis materiis (duratione, Intensitate, executlone), illae quae notabiliter excedunt modum ordinarium agendi in hisce materiis, v. g. si quis per annum perseveret in odio, aut tota nocte cum muliere in impudicitiiis» (Merkelbach, *Th. Mor.*, I, 152, ed. 3). Quotiescumque talis excessus deest, circumstantia, unde locuples peccatum, hoc leviter dumtaxat aggravat.

Casus primus.

Accedens pro confessione annua, Quirinus sic se accusat: 139
 bis furtum grave feci et quidem pecuniae in uno casu, bovis
 in altero; blasphemias protuli frequentes tam in Deum quam
 in Sanctos, non exclusis Apostolis; saepe de turpibus locutus
 sum neque raro turpiter egi; interdum legem transgressus
 sum de festorum sanctificatione et de ieiunio. De his omni-
 bus, subiungit, sincere doleo et emendationem propono. Con-
 fessarius interrogat de peracta necne rerum ablatarum resti-
 tutione. Hanc, inquit Quirinus, iamiam feci, non tam ex do-
 lore de peccato quam ex timore vindictae. Tunc confessarius,
 salutaribus monitis praemissis, paenitentiam iniungit et abso-
 lutionem impartitur.

Num Quirinus satisfecerit obligationi confessionis, con-
 fessarius autem proprio muneri.

Solutio

Dixerat Cone. Tridentinum : «Ex institutione sacramenti 140
 paenitentiae iam explicata universa Ecclesia semper intel-
 lexit institutam etiam esse a Domino integram peccatorum
 confessionem, et omnibus post baptismum lapsis iure divino
 necessariam existere... Ex his colligitur oportere a paeni-
 tentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui
 discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri...
 Colligitur praeterea, etiam eas circumstantias in confessione
 explicandas esse quae speciem peccati mutant» (Dcnz., 899).
 Inde definivit: «Si quis dixerit in sacramento paenitentiae
 ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure di-
 vino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum me-
 moria cum debita et diligenti praemeditatione habeatur,
 etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi prae-

cepta, et circumstantias quae peccati speciem mutant..., A. S.» (Denz., 917). In Codice Iuris Canonici legimus: «Qui post baptismum mortalia perpetravit, quae nondum per claves Ecclesiae directe remissa sunt, debet omnia quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habet, confiteri et circumstantias in confessione explicare quae speciem peccati mutant» (can. 901).

Haec integritas, ut aiunt, materialis obligat primario atque absolute paenitentem; ipsum attamen confessarium secundario et condicionaliter. Legimus enim in Rit. Romano (tit. 3, c. 1, n. 16): «Si paenitens numerum et species et circumstantias explicatu necessarias non expresserit, eum sacerdos prudenter interroget.»

141 Porro quoad ipsamet peccata quae confessus est Quirinus non satis expressit circumstantias mutantem speciem.

Quoad binum quidem furtum, dum circumstantiae obiecti seu materiae (num fuerit pecunia, num fuerit bos) speciem mutant physicam, non moralem, quapropter neque necessario aperiendae erant, agebatur de furto aut de rapina?, fuit ipse solus auctor aut nonnullos coadiutores habuit? Quoad blasphemias: tametsi in Deum vel in Sanctos prolatae non differant specie, fuerunt blasphemiae simplices aut blasphemae quoque imprecatoriae? Turpes etiam sermones, habuitne Quirinus coram iunioribus, et ideo cum scandalo? Turpes eius actiones fueruntne luxuriae consummatae aut non consummatae, secum aut cum aliis, viris aut feminis, etc? Festorum ac ieiuniorum inobservantia importabat omissionem sacri aut laborem servilem aut utrumque?, transgressionem solius ieiunii aut etiam abstinentiae?

I
j
!
I
I
I
I

I /Ilii casus.

142 C. II.— Sophromo confessario varii generis occurrunt paenitentes. In his sacerdos qui se accusat quod et fornicationi

condescendit et quod iuravit falsum in iudicio. In his etiam Valentinus laicus qui pugnis clericum impetiit comitem episcopi, immo episcopum ipsum primam tentantem impedire aggressionem.

Sol.— Ob circumstantiam *quis*, sacerdotis fornicatio superinduit malitiam sacrilegii personalis; eius autem periurium non importat nisi circumstantiam aggravantem, id est periurium gravius, ceteris paribus, prae periurio laicorum. Ob circumstantiam autem *circa quid*, Valentinus peccavit, praeterquam iniustitia, sacrilegio; at sacrilegium commisit gravius percutiens episcopum quam simplicem clericum eius comitem.

C. III.— Annuam instituens confessionem se Tarquinius 143 accusat quod ut Lucretia frueretur vim adhibuit, dum alias quoque puellas expugnaverat importunis precibus. Insuper quod abstinentiae legem saepe transgressus sit, ipse quantumvis carnum non percupidus; quinimmo semel ob contemptum auctoritatis ecclesiasticae.

Sol.— Ob circumstantiam *quibus auxiliis*, Tarquinius est quoad Lucretiam reus stupri (43n), fornicationis nempe et iniustitiae; quoad alias autem puellas, reus est fornicationis aggravatae. Ob circumstantiam *quomodo* peccavit carnes edens in postremo quidem casu contra temperantiam et contra oboedientiam; in ceteris, contra solam temperantiam, etsi gravius quam si ex passione egisset.

C. IV.— Torquatus sacrista nonnumquam se polluit in ec- 144 clesia neque raro in ecclesia detractio vacavit. Smaragdus autem, eius parochus, feminam ad inhonesta sollicitavit in actu sacramentalis confessionis et quidem ipsomet die anniversario ordinationis suae sacerdotalis.

Sol.— Ob circumstantiam *ubi* pollutiones Torquati superinduunt malitiam sacrilegii localis; detractioes vero, si graves, graviores effectae. Ob circumstantiam *quando*, sollicita-

tio in actu confessionis habet malitiam, praeterquam luxuriae, sacrilegii et quidem realis, cum nefarie Smaragdus sit sacramento abusus—ultra malitiam sacrilegii personalis—; sed circumstantia diei est dumtaxat aggravans.

- 145 C. V.— *Se* confessario sistunt Euphrosyna atque Damasus. Hic furatus est rem sacram, at se accusat simpliciter se furto. Illa, cum sit Pancratii uxor, condescendit libidini Gerardi, viri Claudinae; declarat tantummodo se consensisse fornicario.

Sol.— Damasus peccavit contra iustitiam et contra religionem, neque propterea satis fecit accusans furtum, nam tenebatur accusare furtum sacrilegum. Copula Euphrosynae cum Gerardo, praeterquam fornicaria, est ex duplici capite adulterina, cum sit contra iustitiam debitam viro proprio atque uxori Gerardi; confessio igitur facta caret integritate debita.

- 146 C. VI.— Paschasius iuvenis in turpe peccatum lapsus est tum cum propria sorore, tum cum consobrina germana, tum cum uxore fratris sui; confitetur autem se cum tribus feminis sibi coniunctis egisse turpiter. Pluries quoque est imprecatus patri, fratri, consobrino, avunculo et ipsi confessario; declarat autem imprecationes quin earum exprimat qualitatem.

Sol.— Respondet Ferreres: Quoad peccata turpia debuit profecto accusare saltem adulterium, cum uxore scilicet aliena, fratris sui nempe; probabilius debuit quoque accusare incestum cum sorore; verum gradus consanguinitatis, quoad consobrinam, et affinitatis, quoad fratris sui uxorem, probabilius est dumtaxat circumstantia aggravans. Quoad imprecationes, debuit saltem declarare aliquas prolatas fuisse in patrem atque fratrem, quippe quae sunt contra pietatem, praeterquam caritati contrariae \

& Ferreres, *Casus Conse.*, II, 504-506, ed. 1926.

X. ACTUUM MORALITAS EX FINE

Doctrina.

Inter circumstantias supra (137) signatas, finis est prae- 147
cipua: nam actus dicitur humanus quatenus voluntarius,
sed finis est obiectum voluntatis, hanc movens ad agendum
—actus, aliis verbis, dependet a fine operantis secundum
esse, cum agens non agat nisi propter finem; ergo et depen-
det ab ipsomet secundum bonitatem vel malitiam.

Iamiam profecto constat (128) bonitatem sumptam ex fine
destrui totaliter malitia quae inest actui ab obiecto: quam-
vis affectus etenim ad mendacium minor sit penes mentien-
tem ad salvandum innoxium quam penes mentientem ob
mentiendi libidinem, prolatio ipsa mendacii, etsi ad salvan-
dum innocentem, habet malitiam essentialem ob obiecto. Im-
mo, quantumcumque actus qui dicitur intentio valeat esse
moraliter bonus—penes illum puta qui proposuit innocentem
salvare priusquam eligeret mendacium ut salvationis me-
dium, immo priusquam de mendacio cogitaret—, mendacii
sive electio sive prolatio sunt actus assentialiter pravi.

Sed quoniam diximus (138) actum ex obiecto indifferen- 148
tem vel etiam bonum reddi posse malum ex circumstantiis,
oportet perpendamus num malitia quae est finis auferat in-
differentiam quae inest actui ab obiecto, num et destruat
quoque bonitatem actui ex obiecto propriam.

Porro malitiam quae est ex fine reddere pravum actum
indifferentem ex obiecto liquet satis: sicut enim, penes men-
dacium proferentem ad obtinendum consensum fornicarium,
mendacium induit fornicationis malitiam superadditam; ita,
penes incedentem ad fornicationem perpetranda, inces-
sus obtinet ab intenta fornicatione malitiam primam.

Liquet pariter bonitatem quae inest actui ex obiecto destrui penitus ob malitiam quae est a fine totali actus: tunc etenim obiectum, etsi bonum secundum se, tamen quatenus volitum est malum—est siquidem volitum uti medium ad malum, quapropter sub ratione mali.

149 Dubium residuum igitur: num malitia ex fine partiali destruat totam bonitatem quae actui est ex obiecto et ex alio partiali fine.

Porro finis partialis malus valet intellegi antecedens, comitans et consequens executionem actus.

Si quidem consequitur, partem executionis nempe—dum actus est protractus—, praecedentem partem servat integram—in quam influit nullatenus—, posteriorem autem—in quam influit—finis hic antecedit, quapropter unam obtinet cum fine antecedente parem fortunam.

Si comitetur vero executionem, tunc circumstantia venit accidens agenti potius quam ipsi actui: agens agit, puta, *cum* vanagloria, non *ex* vanagloria, actusque totaliter est bonus, quamvis agens peccet—sic dum medicus cantat durante operatione chirurgica, cantus non afficit operationem sed dumtaxat medicum; prout dum servus murmurat de domino pro quo tamen laborat, murmuratio afficit quidem servum quin laborem afficiat.

150 Si denique partialis finis malus antecedit executionem, tunc aut intentio huius finis pravi retractat finis boni intentionem et fit executionis causa totalis, quo certe in casu actus est totaliter malus; aut non retractat finis boni intentionem, cum qua potius cooperatur ad unum actum—sicut duo equi trahentes currum—, et tunc nonnulli quidem pronuntiant actum malum totaliter cuius finis partialis sit graviter pravus; ut plurimum tamen hodie admittitur finem partialem malum venialiter non totam corrumpere bonitatem

actus, qui propterea est dicendus partim bonus et partim malus.

Demum si quae vocatur finalis causa, potius quam causa, 151 veniat dumtaxat occasio actus, tunc malitiam nullam confert actui, quippe in quem non influit.

Casus primus.

Cleophas, vir ditissimus, ingentem pecuniam impendit 152 quibusvis Actionis Catholicae operibus, idque tam ex intimo quodam sensu religioso quam etiam ex secreto quodam desiderio obtinendi tandem aliquando a S. Sede insigne pro Ecclesia et Pontifice. Insuper saepius per hebdomadam devote S. Missae assistit; idque ideo ut a parochi suo melior Christianus aestimetur quam coram Deo se novit. Tali enim modo sperat se facilius honorificentiam illam pontificiam esse obtenturum; secus diebus festis tantum Ecclesiam aditurus.

Quid dicendum de actibus Cleophae?

Solutio

Favor imprimis quem Cleophas impendit Actionis Catho- 153 licae quibusvis operibus non est malus totaliter: etsi moveatur siquidem secreto desiderio obtinendi praemium temporale seu honorem humanum, indeque forsitan peccet ambitione, nempe venialiter; id tamen agit quoque ex intimo sensu religioso, seu ob motivum parziale bonum.

Quod attinet ad auditionem Missae, liquidum est omnino haec ubi coangustetur ad dies festos nullo partiali fine deturpari. Auditionem vero frequentiore Cleophas fatetur voluntam ob honorem humanum et ad parochi deceptionem. Sed demus appetitum illius honoris esse peccatum veniale—potest siquidem nullum esse peccatum—, et demus decipiendi intentionem esse leviter malam—nam potest a peccato va-

care, si aestimatio quaesita ad sacri frequentationem mensuranda sit, quoniam tunc Cleophas non simulat personam melioris, sed revera est melior—; adhuc non constat duplicem huiusmodi finem pravum esse finem totalem sacri frequentationis, quoniam non modo assistit Missae sed assistit *devote*. Si agitur propterea vera devotio—id est actus internus, qui latet parochum et Ecclesiam—, motiva allata non sunt revera finis totalis, neque propterea vitiaretur actus ex toto. Si tamen ageretur devotio mere externa, tunc quidem illa motiva essent causa totalis, et ideo, si moraliter mala, vitiarent totum actum.

Alii casus.

- 154 C. II.— Ut vindictam sumeret de inimico, Gervasius in proprio quidem fundo foveam fodit, quo ille ignarus cadat et crus frangat. Ut famulum, e contra, sibi devinciat et adiutorem habeat in fraudibus, hunc ipse Gervasius cumulat muneribus.

Sol.— Intentio de sumenda vindicta reddit malam fossionem foveae, de se (cum sit in proprio fundo) indifferentem. Muneribus quoque famulum ditare non est malum; verum intentio alliciendi ad peccatum proculdubio est mala et corrumpit munerum donationem.

- 155 C. III.— Aristides largitur pauperibus non parvas eleemosynas ipsos ut avertat a vera fide; horum perversionem ut praepediat Vincentius praedicationi insistit catholicae doctrinae, at si semper sermones exorditur ut Christo animas vinciat, non raro, videns se auditoribus placere, sermocinari pergit ut humanum dumtaxat consequatur plausum.

Sol.— Ob finem graviter pravum, eleemosyna, de se bona, fit in primo casu graviter mala. In alterius casus adiunctis, prior concionis pars fuit moraliter bona; posterior vero mala, ob vanam gloriam.

C. IV.— Silverius, priusquam pergeret in ecclesiam pro 156
sacro audiendo, statuit secum stipem 100 francorum pro ne-
cessitatibus conferre divini cultus; verum quando collecta
intra Missam fit, quoniam praeter expectationem fit ab ipso
parcho, stipem 500 francorum confert ut a parcho existi-
metur quasi ecclesiae benefactor insignis. Quondam etiam
sese determinaverat ad subveniendum pauperi propter Deum,
at eleemosynam de facto confert quoniam exquisita fuit co-
ram hominibus, ut ab his honorificetur.

Sol.— Eleemosyna data ecclesiae remanet bona quoad
quantitatem primo definitam; fit autem mala quantum ad
quantitatem superadditam. Quoad eleemosynam factam pau-
peri, intentio praevia, bona; actualis et exsecutio, malae.

C. V.— Sincere et principaliter Eugenius vult Missae as- 157
sistere; simul autem atque secundo, turpiter, durante sa-
cro, concupiscere adstantem pulchram feminam. Ex sincero
quoque misericordiae affectu vult conferre pauperi eleemo-
synam, sed quoniam pauper ipsam petit publice, subintrat
vanae gloriae stimulus, qui non repellitur.

Sol.— Eleemosyna, pro Marc \ est partim bona et partim
mala, ob partialem finem leviter pravum; mihi tamen vana-
gloria videtur circumstantia agentis potius quam circumstan-
tia actus (149). Missae vero assistentia non est effecta totali-
ter mala, etsi Eugenius mortaliter peccet contra castitatem,
ob pravum desiderium; ita Prümmer 2

C. VI.— Paterno, confessario in puerorum collegio, acce- 158
dunt Caius et Maglorius. Ille frequenter confitetur quoniam
id suis moderatoribus peracceptum novit; quotidie quoque
solet Missae assistere, exemplo consodalium, ne minus de-
votus videatur. Maglorius ita loquitur: Ad S. Communionem

Marc, *Inst. Mor.*, I, 306, ed. 1927.

Prümmer, *Th. Mor.*, I, 123, ed. 1931.

accessi unice ut placerem professori ad cerebro communicandum exhortanti.

Sol.— Quoad primum, Bucceroni: Cui confessiones neque sacrilegae neque invalidae fuerunt, nam bene potuit habere sincerum dolorem et propositum, etsi ad confessionem accederet quia id suis moderatoribus gratum noverat: talis enim vanae gloriae impulsus non afficit intrinsece ipsam confessionis substantiam, sed ad eam mere concomitante! et extrinsece se habet. Idem dicendum est de auditis sacris x.

Quoad secundum, Genicot: Si Maglorius in statu gratiae communicavit, vix continget nihil in S. Communionem intendisse quam ut professori placeret. Immo potius practice haec erit mera occasio qua alliciatur ad sacramenta suscipienda: quod colligere licebit ex confessione rite praemissa, e precibus ante et post Communionem fuis, etc. Nihil ergo mali in hac circumstantia habebitur².

XI. MORALITAS OB DUPLICEM EFFECTUM

Doctrina.

159 Quoniam diximus (138) actum habere moralitatem ex circumstantiis, inter quas effectus (circumstantia *quid*), quaeritur num si duplex effectus praevideatur secuturus, quorum unus bonus et alter malus³, actus contrahat malitiam huius,

² Bucceroni. *Casus Conse.*, I, 8. 1, ed. 1913.

¹ Genicot, *Casus Conse.*, 5, ed. 1928.

³ Prouti Vermeersch (*Th. Mor.*, I. 132, ed. 1926) animadvertit, non est confundenda quaestio de duplici effectu unius actus cum casu in quo unus actus, potius quam effectum utrumque (unum et alium, bonum et malum), potest causare effectum utrum (unum aut alium, bonum aut malum), v. gr. cum venator sagittam mittit in rem quae forsitan est cervus et forsitan homo; tunc enim homicidium non dumtaxat permittitur sed est volitum, quantumvis hypothetice, videlicet si res illa est homo.

atque propterea omittendus sit, aut e contra, licite ponatur. Agitur ergo regula, ut hodie dicitur, de voluntario indirecto seu in causa \

Regula sic contrahitur: Licet ponere actum bonum aut indifferentem cui duplex praevidetur secuturus effectus, alius bonus et alius malus, dummodo malus non sit medium ad bonum neque volitus et adsit ad eius permissionem proportionata causa. Prout enim cum actus est malus ex obiecto non fit bonus ex fine quamvis optimo, et ubi effectus malus fuerit medium ad bonum aut fuerit volitus ibi malum veniret obiectum electionis vel finis operantis sive proximus sive remotus, cuius propterea vitiaretur actus; et deficiente proportionata causa qua permittitur malus effectus non esset sufficiens excusatio a lege, puta iustitiae aut caritatis, qua tenemur vitare offensam Dei et nostrum proximorumque nocumentum; ita, e contrario, quoties actus non habeat malitiam ex obiecto, hanc nec induat ex fine, et voluntas feratur in effectum dumtaxat bonum, malus imputari nequit agenti si, intercedente proportionata causa, lex qua teneretur hunc impedire cedit, utpote affirmativa, praevalenti legi, aut saltem iuri bonum effectum prosequenti.

Et ubi quidem agitur conflictus sive collisio legum, difficultas nulla: ceteris enim paribus, lex negativa vincit affirmativam, naturalis vero positivam, divina humanam, ecclesiastica civilem, atque praeceptum superioris maioris praeceptum superioris subalterni. 160

Sed ubi collidunt dumtaxat iura est magna difficultas in definiendo causam proportionatam. Non tunc profecto cum ob influxum in effectum malum, praecipue remotum vel per

1 Etsi communiter voluntarium indirectum sumatur hodie pro voluntario in causa, plures donarunt illo nomine id quod procedit a voluntate ut non agente—quod vero procedit a voluntate quatenus agente vocarunt voluntarium directum—. Cum de nominibus non sit disputandum, morem gerimus recentioribus.

accidens, actus vitiaretur venialiter: levis etenim causa sufficit ad legitinandum actum huiusmodi quem et effectus bonus consequitur, nam bonum ex se minus, propterea quod est proximum, compensat facile malum maius remotum. Cardo rei vertitur dum ob pravum effectum actus deturparetur graviter.

161 Dicimus ergo: ut adsit necessaria proportio, causa requiritur eo gravior quo effectus malus praevisus.

a) gravior est. Maior ergo causa requiritur ad permittendum damnum commune quam damnum individui, ad permittendam occisionem quam levem tantum vulnerationem.

b) propinquius atque certius sequitur ex actu. Maior ideo causa requiritur ad proximam quam ad remotam cooperationem in peccato; ad permittendum effectum malum qui sequitur per se quam qui solummodo per accidens; ad permittendum damnum certum quam dumtaxat probabile, vel periculum proximum quam remotum.

c) strictiori obligatione urget vitandus—non enim omnes leges uno rigore obligant—. Causa ergo quae sufficeret ad excusandam obligationem communem, utputa caritatis, non propterea sufficit ad excusandam obligationem peculiarem, v. gr. ex officio.

•

Casus primus.

162 Georgium sacerdotem, quem moralis disciplinae studiosum novit, Lucius, qui solet montium ascensus una cum sociis tentare, sollicitus adit, morale atque certum iudicium de hoc casu ab eo exquirens.

Quandoque, cum huiusmodi ascensiones a pluribus fune inter se coniunctis tentantur, accidit ut primus, prae frigoris vi aliave de causa aliorum pondus sustinere nequeat, ita ut,

nisi velit et ipse per praecipicia et praerupta cum ceteris dei-
ci, funem resecare cogatur aliorumque ruinam permittere.

Solutio

Duo hic summopere distinguenda sunt: num liceat as- 163
censionem montium tentare cum periculo mortis, propriae
aut sociorum; et num, dum ascensio fit, liceat in adiunctis
casus resecare funem.

Quod ad primum attinet, suppono ad incurrendum mortis
discrimen non sufficere rationem futilem, utputa vanam glo-
riam h lure Aertnys-Damen: «Graviter peccant illi qui le-
vibus de causis se coniiciunt in discrimen mortis, quales sunt
funambuli in altissimis locis super funem deambulantes, cor-
pusque volutantes, et alii similes circulatores; nisi viribus et
dexteritate adeo polleant, ut prudentis arbitrio non sit pro-
babile periculum mortis. Similiter viri audaces, qui ex teme-
raria sponsione et vana gloria ita agunt, puta in altum as-
cendendo, deorsum se demittendo, onera extraordinaria fe-
rendo», etc. 1.

Suppono pariter ad illud discrimen incurrendum sufficere 164
rationem boni communis. Ad rem Vitoria: «Navigatio etiam
pro tempore periculoso est utilis bono communi: ex com-
municatione enim nationum et provinciarum respublica

1 «Utraque divina lex interdicit, ne quis temere vitam proiciat suam,
gravi et manifesto obiciens discrimini, cum id nulla officii aut caritatis
magnanimae ratio suadeat» (Leo XIII, ep. *Pastoralis officii*, 12 sept. 1891;
Denz., 1939). «Vita est maius bonum quam bona temporalia, inter quae
gloria, honor et fama reponuntur. Cuncta enim quae habet homo, pro
anima sua dabit: omnia siquidem illa ordinantur ad vitam humanam sicut
ad finem... Unde non solum qui se interficiunt, sed qui sine alio titulo
ponunt vitam in magno periculo propter gloriam humanam, graviter de-
linquunt» (Vitoria, rei. *De homicidio*, n. 36. ed. 1765).

a Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 567. ed. 1939.

magna commoda accipit, e* in pace et in bello. Quare si propter periculum tempestatum homines deterrentur a navigatione, fieret magna iactura boni publici... Et eodem modo de exercitiis militaribus dicendum : omnino enim est necessarium reipublicae milites habere ad defendendam patriam, qui sine militari exercitio inutiles bello essent... Si non possent milites exerceri sine etiam magno et gravi periculo, non ideo omittenda essent bellica exercitia» h Si igitur ad patriae defensionem opus est milites summa montium cacumina occupare, etiam cum periculo vitae essent montium ascensiones tentandae.

165 Extra casum huiusmodi non est bonum commune ascensiones montanas consequens extollendum. Verum agitur privatum commodum, physicum, aestheticum et morale—plures enim Christiani educatores hos ascensus commendant—. Hoc qualecumque privatum commodum compensatne periculum adnexum ascensionibus? Demus periculum quod adest esse grave seu periculum mortis. At huiusmodi periculum non est proximum: sufficit cogitare numerum ingentem ascendentium et numerum exiguum victimarum. Infortunia quae contingunt satis rara; eaque potius quam montibus debentur praeparationi atque cautelae deficienti. Non ascensus ut plurimum, sed temeritas caeca condemnanda.

166 Si in ascensione tamen duci itineris id discriminis sit quod casus loquitur, ipse licite resecaret funem sociorumque permetteret ruinam. Funis sectio in adiunctis, praeterquam moraliter indifferens, habet effectum bonum, vitam propriam salvare, qui non ideo obtinetur quod alii pereant; sectio est directe atque immediate liberativa a pondere, a communi periculo; non nisi indirecte accelerativa consociorum mortis—non ideo se primus salvat quod mortem accele-

1 Victoria, *l. c.*, n. 32.

ret ceterorum, verum horum mortem accelerat quia se salvat x.

Perspiciuum tamen duco quod dux itineris debet sibi cavere cum quam minimo possibili ceterorum damno; potens igitur, dum funem resecat, alios admonere ut sibimetipsi quisque provideat, id omnino facere tenetur.

Alii casus.

C. II.— Iugi laborat Gervasius anxietate circa quaestio- 16"
nem duplicem: An liceat matrem in extremis positam occidere ut infans quem gerit utero baptizari possit; et an liceat sumere medicinam qua sive puella gravida procuret abortum et sic vitet infamiam sive mulier gravida, in periculo mortis constituta, se salvet mediante foeticidio.

Sol.— Negative; nam agitur occisio, abortus, foeticidium directum; effectus malus venit medium ad bonum.